
  
Comune di Tornaco 

Provincia di Novara 

 
 

      Comunicato al Capogruppo di minoranza 
 
      Il        3/11/2010    N.prot.       3069    
 
 
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  94 
 
 
OGGETTO:    BILANCIO E.F. 2010 - VARIAZIONI PER MAG GIORI ENTRATE E 
STORNO DI FONDI E APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRA ZIONE 
 
 
L’anno  Duemiladieci, addì   VENTI    del mese di    OTTOBRE       alle ore     18.00 
Nella casa comunale, convocata dal  Sindaco,  si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 
signori: 
 
 Cognome e nome                                                                           Presente             Assente 
 
SARINO GAUDENZIO   Sindaco  x 
GRASSULLO STEFANIA   Assessore             x 
BERNASCONE DOMENICO  Assessore             x 
CALEFFI ROBERTO   Assessore             x 
CUSARO GIOVANNI   Assessore  x 
          
                                                                     Totale   5                
                                  
                                                
                
                      
Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dott. Francesco Lella, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la Presidenza. 
 
 

 



  
LA  GIUNTA   COMUNALE  

     
Premesso che: 
 
1)  Con  deliberazione consiliare  n. 34 del 9/4/2010 è stato approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio 2010, la 
relazione Previsionale e  Programmatica ed il bilancio Pluriennale con  l’elenco annuale dei lavori pubblici per l’anno 
2010 e triennio 2010/2012, 
  
Verificato che, nella parte relativa all’Entrata,  si rileva  uno scostamento nelle previsioni iniziali, e precisamente si 
sono rilevate le maggiori entrate seguenti: 
 
Titolo I Entrata -  Cod. risorsa  1021025    TARSU    + €     4.000,00 
  
Titolo II Entrata  
Cod. Risorsa  2012004 –  Contributi erariali per finalita diverse  + €     4.600,00 
                     2032022 - Trasf. regionale assist. scolastica   + €        600,00 
  
TOTALE  MAGGIORI ENTRATE      €    9.200,00 
 
Tali maggiori somme vengono impiegate come segue:  
  
  
TITOLO  I  - SPESA 
  
 Intervento  1010503 cap. 1156 - Spese manut. e gestione patrim.   + €       4.600,00 
     "               1090503 cap. 1736 - Servizio N.U.     + €       4.600,00 
 
 
TOTALE MAGGIORI SPESE        €   9.200,00 
 
 
2)  Con precedente deliberazione consiliare n.  41 del 26/4/2010  è stato approvato il rendiconto della gestione per 
l’esercizio 2009. Nel conto del Bilancio relativo al rendiconto di cui sopra è stato accertato, ai sensi dell’art. 186 del 
T.U. sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con D.Lgs. 18/8/2000 n. 267,  un avanzo di amministrazione per un 
importo  complessivo di  €  70.209,49. 
Come evidenziato nel suddetto conto del Bilancio l’avanzo di amministrazione per l’esercizio finanziario 2003 risulta 
così composto: 
a) fondi non vincolati     €   70.209,49 
b) fondi vincolati (OO UU)    €       == 
c) fondi per finanziamento spese c/captale   €      == 
d) fondi di ammortamento     €      == 
 
TOTALE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE     €    70.209,49 
 
Con deliberazione conmsiliare  n. 34 del  9/4/2010 di approvazione del  Bilancio di previsione per l’esercizio 2010  
sono stati applicati € 6.000,00 di Avanzo residuo 2008 per il finanziamento di spese non ripetitive (una tantum), 
Con deliberazioni consiliari n. 42 del  26/4/2010 e n. 47 del 8/7/2010 sono stati applicati ulteriori €  49.000 al titolo 1 e 
II  del Bilancio 2010 
Dato atto che alla data attuale non è stata rilevata l’esistenza di alcun debito fuori Bilancio, come risulta anche dalle 
attestazioni allegate al rendiconto della gestione per l’esercizio 2009, e che dall’analisi effettuata in sede di verifica 
degli equilibri di bilancio non sono emerse situazioni che possano far prevedere uno squilibrio nella gestione di 
competenza o nella gestione dei residui, e ritenuto pertanto di poter procedere alla destinazione dell’avanzo disponibile 
apportando al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2010 le conseguenti variazioni, 
 
Entrata - risorsa  000001 Avanzo di amministrazione     +  €   10.700 
 
Uscita  - Intervento 2090501  cap. 3343  Spese per isola ecologica   + €      7.600 
               Intervento  2090601 cap. 3392  Sistemazione aree verdi 
          (illuminazione parchetto Villa Marzoni)  + €      3.100 

 



   

 Rilevata la necessità di apportare ulteriori  variazioni al Bilancio predetto mediante storno di fondi, 
come meglio evidenziate nel prospetto di cui all'allegato n. 1 e 2 della presente deliberazione, 
 Rilevato che con le variazioni proposte vengono assicurati gli equilibri finanziari  del Bilancio 
annuale, come risulta dalle schede  n.  3 e 4   allegate alla presente deliberazione, 
 Visto l’art. 42, secondo comma,  lett. B) del TUEL D.Lgs. 267/2000, 
 Visto il parere favorevole espresso, per quanto concerne la regolarità contabile del presente atto, dal 
responsabile del servizio finanziario, 
 Visto il parere favorevole espresso dall’Organo di revisione economico finanziaria ai sensi dell’art. 
239, primo comma,  lett. B), TUEL D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, 
 Visto lo Statuto dell’Ente, 
 Visto il regolamento di contabilità, 
   

PROPONE 
 Di approvare le variazioni  al Bilancio annuale di previsione per l’esercizio 2010 indicate nella 
premessa del presente atto e nei prospetti allegati sotto  i  n. 1 e 2, per le motivazioni e le finalità 
analiticamente indicate in premessa, 

   
 Di sottoporre la presente deliberazione a ratifica consiliare nella prima seduta che il Consiglio terrà, 
e comunque entro 60 giorni dalla data della presente, 
 
 

Parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art.49, comma 1, D.Lgs n.267/2000 e 
attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art.153, comma 5, D.Lgs n.267/2000: 
 
si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì   20/10/2010  

Il responsabile del servizio finanziario 
                 F.to   Liviana Righetti 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì   20/10/2010  

    Il responsabile  del servizio  
                     F.to   Liviana Righetti 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la superiore proposta di deliberazione 

visti i conseguenti pareri e attestazioni di cui agli artt. 49, comma 1, D.Lgs n.267/2000 e 153, 
comma 5, D.Lgs n.267/2000, 

 
ad unanimità dei voti,  
 

D E L I B E R A 
 

Di approvare la proposta di deliberazione. 
 
1. Di rendere la medesima immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, D.Lgs. 

n.267/2000, con separata ed unanime votazione.  
 



 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to  Gaudenzio Sarino                     F.to  Francesco Lella 
 
 

 
Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dal      3/11/2010     

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 
definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Francesco Lella 
 
 

 
Eseguibilità 

 
Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la 
presente deliberazione è immediatamente eseguibile. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Francesco Lella 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Li, 20/10/2010                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       F.to   Francesco Lella 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



All. 1 
Delibera G.C. n.  94      
del   20/10/2010 

 
 

VARIAZIONE DI BILANCIO 

ELENCO CAPITOLI DA IMPINGUARE 
USCITA 

 
 

Codice  Servizio e Intervento  Stanziamento  Stanzi amento        Incremento 
      Attuale   necessario 
Titolo I 
   
1010201 Funz. gen.    - Personale     7.100,00             11.100,00  4.000,00 
  (segretario cap. 1019-1020) 
1010203 Servizi  generali  - prest. serv.      5.300,00                6.000,00    700,00 
1010207            "           "            IRAP         600,00         950,00    350,00 
1010503 Gest. serv.deman .-Prest. servizi  15.500,00      16.000,00                   500,00 
1080103  Servizio viabilità-  Prest. servizi    3.000,00                   6.500,00   3.500,00 
 (cap. 1929 - 1933) 
1080104 Servizio viabilita -  Util. beni di terzi                      ==    1.200,00  1.200,00 
                      
           ----------------- 
 
TOTALE  MAGGIORE SPESA titolo I       10.250,00 
                    
 
  
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
               
 



All. 2  
delibera G.C. n. 94 
del  20/10/2010 
 
 

STORNO DI FONDI 

ELENCO CAPITOLI DA CUI PRELEVARE 
 

Codice  Servizio e Intervento  Stanziamento  Stanziamento  Decremento 

Titolo I      Iniziale                disponibile 
 
1010103 -1003 - Funz. gener.   - Prest. servizi       650,00                650,00                       650,00 
1010205 -1023 -1036 -Segreteria gen. - Trasferim.       18.650,00             3.750,00         3.750,00 
1010202 - 1052-  Funz. gener. - Acquisto beni              1.500,00                300,00        300,00 
1010503 - 1160-Gest. beni deman.  –   Prest. servizi      1.500,00             1.000,00             1.000,00 
1010505-1170 -     "       "                  Trasferim.        6.000,00               350,00         350,00 
1010603 -1087 - Servizio tecnico - prest. servizi         1.000,00            1.000,00             1.000,00 
1010803 - 1042-  Serv. gener. - prest. servizi   300,00                300,00           300,00 
1020205  -1218- Funz. iner. giust.-Trasf.              18.000,00              300,00          300,00 
1030103 - 1297- Funz. PM. - Prest. servizi     300,00               300,00          300,00 
1090408 - 1735 - Serv. idrico-oneri straord.              12.800,00             1.000,00        1.000,00 
1120306 - 1943 -Serv. produtt. - int. passivi                8.000,00             1.000,00        1.000,00 
1120606 - 1728-    "         "                 "    500,00                300,00          300,00 
             
            --------------- 
TOTALE STORNO titolo I            
               10.250,00 
               
            ==========
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



All. 3 delib. G.C. 
94 del 20/10/10 
 
 

QUADRO DI CONTROLLO DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 
STANZIAMENTI ASSESTATI 

 
 
 

                       S P E S E  
......................                 

                             E N T R A T E 
..................................................................................... 

TITOLI IMPORTO TITOLO I - 
II - III 

TITOLO  IV TITOLO  V - 
VI 

AVANZO AMM. TOTALE  
... 

Tit. I - Spese 
correnti 

772.041 715.041 30.000  27.000 772.041 

Tit. II - 
Spese in 
conto 
capitale 

636.200  442.500 155.000 38.700 636.200 

Tit. III . 
Spese 
rimborso 
prestiti 

173.500 13.100  20.400 140.000  173.500 

Tit. IV - 
Spese servizi 
c/terzi 

185.000   185.000  185.000 

T O T A L I 1.766.741 728.141 492.900 480.000 65.700 1.766.741 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2010  RIEPILOGO DE LLE SPESE DI INVESTIMENTO E MEZZI DI FINANZIAMENTO  
     Situazione al 20/10/2010       
             
          SPESA               ENTRATA 

Oggetto dell’intervento Intervento Importo Mutuo Contributo 
da Stato  -
Regione -
Provincia o 
privati 

Oneri 
Urbanizz. 

Conces
sioni 
cimiter
./ 
 

Contrib
uto 
ordinar
io 
Investi
menti 

Avanzo 
amministrazi
one 

Alien
azion
e 
immo
bili 

   Importo - 
Risorsa 

Importo - 
Risorsa 

Importo – 
Risorsa 

Import
o – 
Risorsa 

Import
o – 
Risorsa 

Importo – 
Risorsa 

Impo
rto - 
Risor
sa 

Manutenzione straordinaria  
palazzo municipale - acquisto 
arredi 

2010205   2.000      2.000    
4054035 

    

Manutenzione straordinaria 
fabbricati 
Acquisizione area Consorzio 
Agrario 

2010501 
2010501 

 15.000 
  30.000 

 
30.000     
5035016 

  15.000     
4054035 

     

Manutenzione straord. edifici 
scolastici 
(Completamento edificio scuola 
materna)  

 
2040101 

  
35.000 

  
35.000         
4034014 

 
  

    
  

 

Eliminazione barriere 
architettoniche (ascensore 
uffici) 

2010501   30.000   30.000        
4034016 

       

Viabilita e circolazione 
Ristrutturazione Via IV 
Novembre 
Sistemazione asfalti centro 
abitato 
Segnaletica 
 
Potenziamento impianto 
Illuminazione pubblica 

  
2080101 
2080101 
2080101 
 
2080201 

   
150.000  
40.000 
  8.000 
     
 
65.000 

 
 
 
 
 
65.000  
5035015 

   
  150.000     
4034032 
   40.000      
4034031 
 
 
  

  
  
 
 

          
 
   
 8.000       
000001 

 

Sistemazioni interne Villa 
Marzoni 
  
Sistemazione  area  teatro 
comunale 

 2050201 
 
2050201 

 30.000  
  
39.000 

 
 
  

 25.000    
4034012 
 
35.000       
4034029 

  5.000    
4034035 
 
  

    
 
 4.000     
00000 1 

 

 Adeguamento  PRGC    2090106  33.500 
 

 17.500     
4034034        

    16.000       
0000001 

 

Ristrutturazione coperture 
edicole funerarie 
Rifacimento impianto 
illuminazione votiva 

2100501 
2010501 

== 
 38.000 

  ===   
5035014 

  
38.000        
4034030 

     

Completamento Impianti 
sportivi 

2060201 100.000 60.000     
5035025 

40.000       
4034039 

     

Sistem. area isola ecologica 2090501  17.600   10.000   
4034035 

   7.600     
000001 

 

Illuminazione accesso parchetto 
Villa Marzoni 

2090601   3.100       3.100     
000001 

 

TOTALI  636.200 155.000      410.500  32.000             38.700  

TOTALE  SPESE                      636.200 

TOTALE RISORSE         636.200 

Copertura edicole funerarie € 100.000  realizzazion e con  leasing finanziario 

 

Tabella oo pp 

 
  

 


